
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA  89 Nr. Progr.

07/10/2024Data

 38 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno SETTE del mese di OTTOBRE alle ore 13:15 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XROCCA SANDRO ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 07/10/2024



Richiamata la deliberazione giuntale n. 51 del 19 luglio 2022 il Sindaco è presente in sede. Il 
Segretario Comunale e gli Assessori Lorin, Silvestrin, Permunian e Rocca partecipano in video-
collegamento. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 61 del 20/12/2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il P.E.G. 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 

27/12/2023; 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 

recita: 

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 

locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 

delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei 

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 

spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli 

enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, 

utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato 

iscritto un Fondo di riserva di competenza dell’importo di € 10.678,38 al Cap. 158 Art. 1 (Miss. 

20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio 

ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, 

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato decreto legislativo n. 267/2000 il quale attribuisce all’or-

gano esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, 

dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

Dato atto che nel corso dell’esercizio non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva; 

Richiamate 

- la determinazione dirigenziale n. 143 del 21/05/2024 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO DI-

RETTO CONSULENZA PERITALE ED INCARICO LEGALE PER ASSISTENZA GIUDIZIALE EX ART. 696 

C.P.C. IN MERITO ALLE VICENDE INERENTI LA SCUOLA PRIMARIA SAN GIOVANNI BOSCO”; 

- la nota Prot. n. 5192 del 28/05/2024 con la quale il rappresentante e difensore per mandato 

Avv.to Bonon informava codesto Ente che il Tribunale di Padova nominava C.T.U. il Geom. Giu-

seppe Mussolin; 

 

Vista la nota spese del Geom. Giuseppe Mussolin, nominato C.T.U., con sede legale in Via Cesare 

Battisti, 113 – 35121 Padova (PD) (C.F. MSSGPP58S13G224F - P. IVA 01776160283), giunta 

tramite nostro Prot. n. 9262 del 03/10/2024 e avente ad oggetto la richiesta di un fondo spese 

per C.T.U. (tariffa giudiziaria Legge 8-7-80 n^319), per perizia da eseguire su immobili o porzione 



di essi siti a PADOVA o PROVINCIA D.M.30-5-2002: importo da G.E. € 2.000,00 al netto di IVA 

ed oneri a carico parte ricorrente; 

Dato atto che si rende indispensabile integrare per € 2.562,00 gli stanziamenti di bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 al cap. 88 per poter assicurare l’impegno a favore del C.T.U. 

Geom. Mussolin Giuseppe; 

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota 

minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione 

comporti danni certi all’amministrazione; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 68 c. 5 del vigente regolamento di contabilità “Il parere del Revi-

sore non è richiesto per i prelievi dal fondo di riserva”; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di 

riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 158 art.1 (Miss. 20 – prog. 1 – 

PdC U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva” l’importo di 2.562,00 euro inte-

grando di pari importo la dotazione del capitolo di spesa 88 “INCARICHI PER LITI E ARBI-

TRAGGI” (Miss. 1 – prog. 3 – Tit. 1 – PdC U.1.03.02.16.999); 

2. Di apportare agli stanziamenti di cassa le seguenti variazioni; 
 

Capitolo Art. Anno Cod. Bil. Descrizione Importo 

 158  2  2022  20.01.1 FONDO DI RISERVA DI CASSA -€ 2.562,00 

 282  0  2022 01.06.1 CONTRIBUTO PER INIZIATIVE RICREATIVE E SPORTIVE € 2.562,00 

TOTALE USCITA € 0,00 

3. Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva 

residua la disponibilità di €. 8.116,38, superiore al 50% dell’importo minimo richiesto ex 

lege; 

4. Di dare atto che con la presente variazione non si pregiudica il rispetto degli equilibri 

complessivi di bilancio; 

5. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, nella prima seduta suc-

cessiva all’adozione del presente provvedimento. 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi 



DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CARTURA
Provincia di Padova

ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCRIS_0710 DEL 07/10/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 88 0 INCARICHI PER LITI E ARBITRAGGI 25.568,24 2.562,00

SET2 SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE

0,00 28.130,24

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 25.568,24 2.562,00 0,00 28.130,24

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 158 1 FONDO DI RISERVA 10.678,38 0,00

SET1 SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

-2.562,00 8.116,38

U 158 2 FONDO DI RISERVA DI CASSA 0,00 0,00

SET1 SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

0,00 0,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 10.678,38 0,00 -2.562,00 8.116,38

TOTALE USCITA 36.246,62 2.562,00 -2.562,00 36.246,62

2.562,00-2.562,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI CARTURA
Provincia di Padova

ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GCRIS_0710 DEL 07/10/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 88 0 INCARICHI PER LITI E ARBITRAGGI 46.544,78 2.562,00

SET2 SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE

0,00 49.106,78

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 46.544,78 2.562,00 0,00 49.106,78

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 158 1 FONDO DI RISERVA 178,38 0,00

SET1 SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

0,00 178,38

U 158 2 FONDO DI RISERVA DI CASSA 8.000,00 0,00

SET1 SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

-2.562,00 5.438,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 8.178,38 0,00 -2.562,00 5.616,38

TOTALE USCITA 54.723,16 2.562,00 -2.562,00 54.723,16

2.562,00-2.562,00DIFFERENZE

Pag. 1



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 93 del 07/10/2024

OGGETTO

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

Data Delibera 07/10/2024Delibera nr.  89

07/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Tegazzini Matteo

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tegazzini Matteo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO07/10/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 07/10/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 89 del 07/10/2024

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-10-09T10:55:12+0200
	Serenella Negrisolo


		2024-10-10T09:57:23+0200
	TILLATI SARA




